
 

   

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA   N. 100 Reg. Servizio Tecnico Data  13/09/2022 
 

OGGETTO: 

 P.N.R.R.Next Generatio EU – “ Mission 2: Rivoluzione verde e transazione 

ecologica; componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni :“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE  CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

MARTIRANO” –  CUP:I22E22000350006 –  CIG: 9394738F0A . Affidamento 

diretto dei lavori a mezzo piattaforma MEPA di CONSIP  (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i.) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE – SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto sindacale n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Dato atto che il comune di Martirano è beneficiario del finanziamento di €. 50.000, per interventi di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE, da parte del Ministero 

dell'Interno, ai sensi dell'art. 1 , comma 107, della legge 30/12/2018, n. 145, legge di bilancio 2019, allocati al cap 3255 

corrente bilancio ; 

Dato atto, inoltre che, il suddetto contributo potrà essere effettivamente erogato  dal Ministero dell'interno, in una prima 

quota del 50% entro il termine perentorio,  15 settembre 2019,  previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei 

lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle   opere pubbliche (MOP)  della banca dati delle pubbliche 

amministrazioni (BDAP), pena revoca contributo; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 51 del 06/09/2022, di approvazione del progetto definitivo/esecutivo 

:“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE  CENTRO ABITATO DEL COMUNE 

DI MARTIRANO” –  CUP:I22E22000350006  redatto dal tecnico incaricato ing. Guglielmo Elia, dell'importo 

complessivo di €. 50.000 di cui €. 35.050,95 per lavori a base d'asta, di cui €. 34.445,03 per lavori soggetti a ribasso e €. 

605,92 per oneri di sicurezza n.s.a r. e €. 14.949,05 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di dare inizio dei lavori  entro il 15 

settembre 2022, pena revoca del finanziamento; 



 

 

Atteso che ai fini di una preliminare indagine di mercato è stato attivata la  RDO  n. 3184085 , a mezzo dell'utilizzo del 

sistema MEPA,  nella quale la ditta interpellata Mario Scalese P.I. 02769250792  , ha offerto il ribasso dello 0.50% 

sull’importo   di  di €. 34.445,03, pari a netti €. 34.272,80  oltre €. 605,92 per oneri di sicurezza,   in uno €.  34.878,72 

corrispondente all’importo contrattuale ,  oltre   €. 7.673,32 per iva al 22%, complessivamente €. 42.552,04. 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante il ricorso  all'art. 20 , del D.L. 1052/2021, 

convertito dalla legge233/2021; 

Vista l’offerta prodotta dalla ditta che ha riscontrato l’RDO MEPA; 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Mario Scalese P.I. 

02769250792  , in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata   presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, per l’importo offerto di €. 34.878,72 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato in 

corso di validità; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9394738F0A ed il relativo CUP é: I22E22000350006 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18.8.2000, n° 267; 

Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

Visto il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

Visto il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

Visto il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto il DL 50/2022;  

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità  

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 
Tutto ciò premesso;  
 

DETERMINA 

  

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Mario 

Scalese P.I. 02769250792  ,i lavori di ":“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE  CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI MARTIRANO "  mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

      a)  fine da perseguire:  l’efficientamento energetico della rete di pubblica illuminazione 

      b)  oggetto del contratto: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE PUBBLI ILLUMINAZIONE   

CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI MARTIRANO 

      c)  forma del contratto: Lettera contratto o scrittura privata 

      d)  clausole essenziali: Inizio lavori entro il 15 settembre 2022. 

 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 34.878,72,   distinto in 

€. 34.272,80 per importo laavori al netto del ribasso d’asta del 0.5% , €. 605,92 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso , oltre   €. 7.673,32 per iva al 22%, complessivamente €. 42.552,04. 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Ministero 



 

 

dell'Interno ai sensi  dell'art.  20 , del D.L. 1052/2021, convertito dalla legge233/20216.  

 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

il geom. Rosuccio Funari. 

 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per    

l’esecuzione del contratto. 

 

 
 

Il Responsabile del Settore/ servizio tecnico 
                                                                                        F.to  Geom. Rosuccio Funari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

Data,  13/09/2022 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                      F.to  Geom. Rosuccio Funari 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.   
  
 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 42.552,04 cap 3255 Corrente bilancio 
 

Data ,  13/09/2022                                                                                     
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                        F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data,   

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                      Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 08/06/2023 
 
Data 08/06/2023                                                                                              

 Il Responsabile del servizio tecnico 
Ass. Antonello Aiello      

                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


